Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 54ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 11º LEGISLATURA

REALIZADA EM 07 DE OUTUBRO DE 2025

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na rua
Ceará, 662-Centro, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta Casa de Leis.
Estiveram presentes  os  senhores  vereadores  Feliberg  Melo  Sousa  (presidente),  Epifânio
Andrade Silva (primeiro vice-presidente), César Nildo Costa Lima (segundo vice-presidente),
Erivelton Carlos Ramos Trindade (primeiro secretário),  Odacy Miranda da Silva (segundo
secretário), Lucas Alves Moura, Thaís Brito Lugon, Josibeliano Chagas Farias, Aristeu Gomes
Neto, Villegagnon de Sousa Lima, Rodrigo de Araújo Lima, Cláudia Melo Lima, Thiago da Silva
Ferreira, Marcos Sirley Silva Santos, Adjackson Rodrigues Lima, Cleones Oliveira Matos e
Heliomar Laurindo.  Constatado o número legal, conforme alude o art. 105 do Regimento
Interno, o senhor presidente declarou aberta a sessão e, após a aprovação da dispensa da
leitura por unanimidade, autorizou a deliberação da ata da Sessão Ordinária do dia dezessete
do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. Sem discussão, o Plenário aprovou a
ata por unanimidade. Seguindo a Ordem do Dia, o senhor presidente autorizou a leitura das
proposições dos vereadores nas quais constaram o Requerimento 777/2025, de autoria do
vereador  Adjackson  Lima,  requerendo  construção  de  sede  própria  para  o  Centro  de
Referência de Assistência Social (CRAS) na Vila Ildemar; Requerimento 396/2025, de autoria
do vereador Cleones Matos, em coautoria com os vereadores Heliomar Laurindo e Sirley
Mototáxi, requerendo reforma e ampliação do polo Universidade Aberta do Brasil (UAB) em
Açailândia;  Requerimento 919/2025,  de autoria  do vereador Odacy Miranda,  requerendo
contenção da erosão no bairro Nova Açailândia Dois, no final da rua Tatajuba; Requerimento
920/2025, de autoria do vereador Odacy Miranda, requerendo contenção da erosão no Bairro
Nova  Açailândia  Dois,  no  final  da  rua  Alto  Bonito;  Requerimento  687/2025,  de  autoria  da
vereadora Thaís Brito, requerendo instalação e modernização das luminárias da rua Oswaldo
Rodrigues de Souza, no Jardim Glória Três; Requerimento 1166/2025, de autoria do vereador
Aristeu Gomes, requerendo execução de obras de bloqueteamento na rua Vitória, no bairro
Flávio  Dino;  Requerimento  1146/2025,  de  autoria  do  vereador  Erivelton  Trindade,  em
coautoria com os vereadores Cláudia Melo, Fânio Mania, Thaís Brito, solicitando revitalização
da prainha do Jacu; Requerimento 1174/2025, de autoria do vereador Heliomar Laurindo,
solicitando poda das árvores na Escola Iranilde da Conceição Sobral no Residencial Tropical;
Requerimento 1065/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi, requerendo recapeamento
asfáltico da rua São Paulo, no Centro; Requerimento 1067/2025, de autoria do vereador
Sirley  Mototáxi,  requerendo  recapeamento  asfáltico  da  rua  Fortaleza,  no  Centro;
Requerimento 1184/2025, de autoria do vereador Adjackson Lima, requerendo implantação
de três quilômetros de asfalto na estrada, interligando a BR ao banho do quarenta e os
demais nesse perímetro; Requerimento 491/2025, de autoria do vereador Cleones Matos,
solicitando  diagnóstico  social  para  elaboração  de  projeto  no  qual  cria  ponto  de  apoio
destinado às pessoas oriundas da Zona Rural que se deslocam à Açailândia para tratamento

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

de saúde e o Projeto de Lei Ordinária 66/2025, proposto pelo vereador  Lucas Alves, em
coautoria com os vereadores Rodrigo Araújo, Cláudia Melo, Heliomar Laurindo, Villegagnon
Portugal, Sirley Mototáxi, Thaís Brito, Ceará e Aristeu Gomes, acrescentando artigo à Lei
607/2021,  no  qual   fixa  prazo  mínimo  para  manter  arquivos  de  vídeos  e  gravações  dos
pregões licitatórios no município de Açailândia. Após a aprovação da dispensa de interstícios
por  unanimidade,  requerida  pelo  vereador  Aristeu  Gomes,  o  Plenário  aprovou  por
unanimidade a Moção de Aplausos 20/2025, de autoria do vereador Aristeu Gomes, em
coautoria com os vereadores Heliomar Laurindo, Ceará, Lucas Alves, Rodrigo Araújo e Thaís
Brito. Logo após, o Plenário aprovou por unanimidade a Indicação 204/2025, de autoria do
vereador Heliomar Laurindo, e os requerimentos 348 e 475/2025, de autoria do vereador
Cleones Matos, 918 e 1145/2025, de autoria do vereador Odacy Miranda, 1068/2025, de
autoria do vereador Sirley Mototáxi, 1070/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi, em
coautoria com o vereador Feliberg Melo, 897/2025, de autoria do vereador Aristeu Gomes,
em coautoria com os vereadores Erivelton Trindade e Fânio Mania, 1147 e 1176/2025, de
autoria da vereadora Cláudia Melo, 1122 e 1170/2025, de autoria do vereador Fânio Mania,
1150/2025, de autoria do vereador Feliberg Melo, e o requerimento 1172/2025, de autoria da
vereadora Thaís Brito, em coautoria com o vereador Ceará. Encerrada a Ordem do Dia,
seguiu-se ao Grande Expediente onde fizeram uso da Tribuna os senhores vereadores Aristeu
Gomes, Cleones Matos e Erivelton Trindade. Não havendo mais nada a tratar,  o senhor
presidente declarou a sessão encerrada. A presente ata segue assinada pelos integrantes da
Mesa Diretora, com cópia arquivada em livro próprio e divulgada em sítio oficial.

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - MDB

Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Presidente

Fanio Mania
Fanio Mania - PRD

Primeiro(a) Vice-presidente

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Segundo(a) Vice-presidente

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Segundo(a) Secretário(a)